
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 

Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 

Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it – pec reic839008@pec.istruzione.it 

C. F 80015470356 sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024) finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU 

Accordo di concessione: REIC839008 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49921-prot. n. 0130914 del 

01/10/2024 (assunto agli atti con prot. n. 0014836/IV2 del 30/10/2024) 

MISSIONE 

COMPONENTE 

LINEA 

INVESTIMENTO 

CODICE 

AVVISO 

TITOLO AVVISO 

DECRETO 
CUP 

M4C1 

1.4: Intervento 

straordinario 

finalizzato alla 

riduzione dei 

divari territoriali 

nelle scuole 

secondarie di 

primo e di 

secondo grado e 

alla lotta alla 

dispersione 

scolastica (D.M. 

19/2024) 

M4C1I1.4-

2024-1322 

Riduzione dei 

divari negli 

apprendimenti e 

contrasto alla 

dispersione 

scolastica (D.M. 

19/2024) E94D21000430006 

Codice 

progetto: 

M4C1I1.4-

2024-1322-P-

49921 

Titolo progetto: 

“Saperi e talenti 

per il futuro” 

 
Agli atti  

Al Sito web istituzionale 

All’Albo on-line del sito web 

Alla sezione amm.ne trasparente  

 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE PERVENUTE AVVISO DI 

SELEZIONE PERSONALE DOCENTE ESPERTO/ TUTOR prioritariamente INTERNO e, 

secondariamente, in base al seguente ordine, IN COLLABORAZIONE PLURIMA, ESPERTO 

DIPENDENTE DA ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, ESPERTO ESTERNO da impiegare 

all’interno delle attività previste nei “Percorsi di mentoring e orientamento” - “Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” – “Percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari” - “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie” nel progetto presentato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002285 - 10/02/2025 - VII.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


 

 

       

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)”; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il QUADERNO n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il regolamento interno per il conferimento degli incarichi individuali, assunto agli atti con prot. n. 

0010082/VII8 del 13/12/2022, deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12/12/2022 con delibera 

n. 43; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le attività previste nel progetto  

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002285 - 10/02/2025 - VII.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



 

 

 

 

 

 

per un importo pari ad € 68.274,15; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 37 del 25/06/2024 relativa alla partecipazione all’avviso;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione all’avviso, n. 151 del 28/06/2024;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

 

VISTO l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2024/2025, deliberato dal Collegio Docenti Unitario nella 

seduta del 30/10/2024 con delibera n.10 e dal CDI in data 05/11/2024 con delibera n. 163; 

 
VISTO il Progetto dal titolo “Saperi e talenti per il futuro” presentato da questo istituto con candidatura 

n. M4C1I1.4-2024-1322-P-49921 in data 25/09/2024 assunto agli atti con prot. n. 0012958/IV2 del 

25/09/2024; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario n. 12 del 30/10/2024 di approvazione del progetto inserito 

in piattaforma e la relativa integrazione all’atto di indirizzo; 

 

VISTA la delibera del CDI n. 164 del 05/11/2024 di approvazione del progetto inserito in piattaforma; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario n. 12 bis del 30/10/2024 di approvazione dei nominativi 

del personale docente da incaricare quali membri del team per l’attività tecnica per la prevenzione della 

dispersione scolastica e la delibera n. 165 bis del CDI del 05/11/2024 di ratifica dei nominativi deliberati 

dal Collegio; 

 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il 

PNRR in data 01/10/2024 con prot. n. 0130914, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 

procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle 

attività, assunto agli atti con prot. n. 0014836/IV2 del 30/10/2024; 

 
CONSIDERATO il Codice CUP n. E94D21000430006 acquisito; 

 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. 

n. 0014867/VI1 del 30/10/2024, deliberato dal CDI nella seduta del 05/11/2024 con delibera n. 165; 

 

VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n. 0014875/VII3 del 31/10/2024, 

individuato nella figura del Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili; 

 

VISTA dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi 

di astensione, assunta agli atti con prot. n. 0014876/VII3 del 31/10/2024; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 0014877/IV2 del 31/10/2024; 

 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività, assunto agli atti con prot.n. 0016170/IV2 del 25/11/2024; 

 

VISTA la propria determina dirigenziale di avvio della procedura per la selezione di personale docente 

esperto/tutor per la realizzazione dei percorsi in oggetto, rivolta prioritariamente  a personale interno e, 

secondariamente, in base al seguente ordine, in collaborazione plurima, esperto dipendente da altre 

pubbliche amministrazioni, esperto esterno da impiegare all’interno delle attività previste nei “Percorsi di 

mentoring e orientamento” - “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” – “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” - “Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie” nel progetto presentato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002285 - 10/02/2025 - VII.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



 

dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024) finanziato dall’Unione Europea - 

Next Generation EU, assunta agli atti con prot.n. 0001350/IV.2 del 24/01/2025; 

VISTO l’avviso di selezione personale docente esperto/tutor per la realizzazione dei percorsi in oggetto, 

rivolta prioritariamente  a personale interno e, secondariamente, in base al seguente ordine, in 

collaborazione plurima, esperto dipendente da altre pubbliche amministrazioni, esperto esterno da 

impiegare all’interno delle attività previste nei “Percorsi di mentoring e orientamento” - “Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” – “Percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari” - “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” nel progetto 

presentato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M.19/2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, assunto agli atti con prot.n. 

0001353/IV.2 del 24/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 5, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 18.00 del 08/02/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 08/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute: 

n. 17 (diciassette) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per il profilo di docente 

esperto;  

n. 12 (dodici) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per il profilo di tutor;  

n. 2 (due) candidature da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica per il profilo di docente 

esperto;  

n. 1 (uno) candidature da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica per il profilo di tutor;  

n. 0 (zero) candidature da personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione per il profilo di docente 

esperto;  

n. 0 (zero) candidature da personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione per il profilo di tutor;  

n. 3 (tre) candidature da personale esterno per il profilo di docente esperto;  

n. 1 (uno) candidature da personale esterno per il profilo di tutor;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott./dott.ssa 

Giuseppina Gentili (Presidente), la docente Tiziana Lanzi (Componente) e la Sig.ra Mara Zampolini 

(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, prot. n. 0001353/IV.2 del 24/01/2025, la 

Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è 

costituita come segue: 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002285 - 10/02/2025 - VII.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



 

 

 Dott.ssa Giuseppina Gentili – DS (Presidente); 

 Docente Tiziana Lanzi – Docente (componente); 

 Sig.ra Mara Zampolini – AA (componente con funzione di segretario verbalizzante);  

 

Art. 2 
I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti secondo i criteri indicati nel suddetto Avviso. 
 

Art. 3 
La Commissione esaminerà le candidature utilmente pervenute e i relativi curricola, conformemente alle 

previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente atto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria provvisoria. 

 

Art. 4 

I lavori della Commissione saranno a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spetterà alcun 

compenso. 

Art. 5 
Il Responsabile Unico di Progetto provvederà ad acquisire le dichiarazioni di inesistenza di causa di 

incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione dei componenti nominati. 

 

Art. 6 

La Commissione è convocata per il giorno Lunedì 24 Febbraio 2025 alle ore 13.30 c/o gli uffici di 

presidenza siti in Via Sozzi 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE). All’esito della seduta per la valutazione 

delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito verbale con relative 

graduatorie provvisorie. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccastelnovomonti.edu.it 

per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita 

sezione all’uopo dedicata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Dott.ssa Giuseppina Gentili                      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002285 - 10/02/2025 - VII.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2025-04-28T15:58:07+0200
	GIUSEPPINA GENTILI




